РЕШЕНИЕ  № 256
24.03.2014г.                                                                                                      г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

Председатель Комиссии: «…»;

Члены Комиссии:
«…»;

«…»;

при участии представителя заявителя – ООО «Иркутское Сообщество Проектировщиков», «…», и представителя организатора закупки – МУП «Водоканал» г. Иркутска, «…»,

рассмотрев жалобу ООО «Иркутское Сообщество Проектировщиков» на действия организатора закупки – МУП «Водоканал» г. Иркутска, связанные с проведением запроса предложений на право заключения договора на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по объекту: «Внеплощадочные сети водопровода и канализации группы жилых домов 7-й очереди строительства 7-го микрорайона Ново-Ленино в г. Иркутске» в объеме полном, необходимом и достаточном для обеспечения СМР (реестровый номер закупки 31400951947), в части установления в документации по проведению указанного запроса предложений требований к участникам закупки, способных повлечь за собой ограничение количества участников, руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
 УСТАНОВИЛА:

18.03.2014г. в Иркутское УФАС России поступила жалоба вх. № 2800 ООО «ИСП» на действия МУП «Водоканал» г. Иркутска, исходя из которой Общество полагает, что организатором закупки в документации по проведению запроса предложений на право заключения договора на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по объекту: «Внеплощадочные сети водопровода и канализации группы жилых домов 7-й очереди строительства 7-го микрорайона Ново-Ленино в г. Иркутске» в объеме полном, необходимом и достаточном для обеспечения СМР (реестровый номер закупки 31400951947) необоснованно установлены следующие требования к участникам: наличие профессионального опыта проведения аналогичных работ не менее 3-х лет, наличие у участника сотрудников не менее 20 человек (в том числе квалифицированного персонала не менее 10 человек) обладающих соответствующей квалификацией для выполнения работ по предмету закупки, в том числе имеющих свидетельства о повышении квалификации, полученные не более 5-ти лет назад.

На основании вышеуказанных обстоятельств, ООО «ИСП» просит Иркутское УФАС России провести проверку на предмет соответствия документации по проведении указанного запроса предложений требованиям законодательства РФ, и обязать заказчика внести соответствующие изменения в документацию.

МУП «Водоканал» г. Иркутска представлены письменные пояснения исх. от 21.03.2014г. № 11-14-01215 по жалобе ООО «ИСП», согласно которым на основании п.18.4. Положения о закупках товаров, работ, услуг, утвержденного приказом директора предприятия от 03.03.2014г. № П-14-00164 процедура закупки № 31400951947 завершена без подведения итогов запроса предложения и заключения договора.

Кроме этого, на рассмотрении настоящей жалобы представителем ООО «ИСП» в Иркутское УФАС России подано заявление об отзыве рассматриваемой жалобы.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы, письменные и устные пояснения ООО «ИСП» и МУП «Водоканал» г. Иркутска, приходит к следующему.

Частью 1 статьи 18.1. Закона о защите конкуренции установлено, что по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч.24 ст.18.1. Закона о защите конкуренции заявитель вправе отозвать жалобу до принятия решения по существу жалобы. Заявитель, отозвавший, поданную им жалобу, не вправе подать повторно жалобу на те же действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в порядке, установленном настоящей статьей.

В связи с тем, что представителем ООО «ИСП» до принятия комиссией Иркутского УФАС России решения по существу доводов жалобы вх. от 18.03.2014г. № 2800 заявлено об её отзыве, руководствуясь ст.18.1. Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,
РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение жалобы вх. от 18.03.2014г. № 2800  ООО «Иркутское Сообщество Проектировщиков» на действия организатора закупки – МУП «Водоканал» г. Иркутска, связанные с проведением запроса предложений на право заключения договора на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по объекту: «Внеплощадочные сети водопровода и канализации группы жилых домов 7-й очереди строительства 7-го микрорайона Ново-Ленино в г. Иркутске» в объеме полном, необходимом и достаточном для обеспечения СМР (реестровый номер закупки 31400951947).

2. Копии решения направить сторонам по жалобе.

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

PAGE
3